
 

 

 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPD021/457 DEL 16.6.2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO Pianificazione e coordinamento del settore Forestale 

 
OGGETTO: Sanzione amministrativa elevata dall’Ufficio delle Dogane di L’Aquila per violazione dell’art. 6, 

comma 6, del D.M. 454/2001, notificata tramite raccomandata del 15.05.2025, acquisita al protocollo della 

regione Abruzzo n. 229988/25 del 03/06/2025. – Impegno, liquidazione e pagamento € 100,00 (euro cento/00) 

capitolo di spesa 101310/4. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO che il D.M. 14 dicembre 2001, n.454 Regolamento concernente le modalità di gestione 

dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, 

nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica all’art. 6, comma 6 prevede: “Entro il 30 giugno 

dell'anno successivo, i soggetti titolari del libretto di controllo presentano all'ufficio regionale o 

provinciale, anche per il tramite delle organizzazioni di categoria, una dichiarazione di avvenuto 

impiego di oli minerali negli usi agevolati per i quali erano stati richiesti in cui indicano, 

complessivamente, i quantitativi utilizzati nei suddetti impieghi e quelli non utilizzati e di cui si tiene 

conto in sede di assegnazione nell'anno solare successivo, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, nonché 

le lavorazioni eseguite in loro favore dalle imprese agromeccaniche, indicandone le generalità dei 

titolari, la ragione sociale e la sede legale”; 

ATTESO che l’Ufficio delle Dogane di L’Aquila, Sezione Antifrode e Controlli, ha notificato con nota 

prot. n. 5531/RU del 15/05/2025 alla Regione Abruzzo, con sede legale in Via Leonardo da Vinci, 

667100 L’Aquila, in persona del legale rappresentante in carica sig. Marsilio Marco, il verbale di 

constatazione n. 3014/RI del 23/12/2024, acquisito al protocollo regionale al n. RA/229988/25 del 

03/06/2025; 

DATO ATTO che dal sopracitato verbale di contestazione risulta che: 

- la Regione Abruzzo non ha ottemperato agli obblighi di presentazione della dichiarazione dei 

consumi del carburante di cui all’art. 6, comma 6, D.M. 454/01; 

- la mancata presentazione della dichiarazione di cui sopra è punita, ai sensi dell’art. 50, comma 1 



del D. Lgs. 504/95, con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro da 

500,00 euro a 3.000,00 euro; 

- la Regione Abruzzo può avvalersi dell’istituto del “ravvedimento operoso” di cui all’art. 13 del 

D.Lgs. 472/97, con conseguente riduzione della sanzione pari ad 1/5 della sanzione minima 

(ovvero € 100,00); 

RITENUTO di avvalersi dell’istituto del ravvedimento operoso che comporta un versamento pari ad 

1/5 della sanzione minima (ovvero € 100,00) sul C/C Postale – Codice IBAN: 

IT56C0760103600001021051014 intestato all’Agenzia delle Dogane e Monopoli, UD dell’Aquila, 

Capo Area GT, indicando come casuale: sanzione relativa al ravvedimento operoso sul P.V. di 

constatazione prot. n. 3014/RI  del 29.12.2024; 

CONSIDERATO che il pagamento della citata sanzione, così come disposto, è effettuato per    evitare 

nocumento all’Amministrazione regionale; 

RITENUTO necessario impegnare in favore dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli la somma 

complessiva pari a euro € 100,00 (euro cento/00) sul capitolo di spesa 101310/4 PDC 1.10.05.01.001 

del Bilancio regionale 2025–2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO, inoltre, necessario liquidare in favore dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli la 

somma pari a € 100,00 (euro cento/00) sul capitolo di spesa 101310/4 piano dei conti PDC 

1.10.05.01.001  sull’impegno di cui sopra con la seguente dicitura: “Sanzione da ravvedimento sul 

C/C Postale – Codice IBAN: IT56C0760103600001021051014 intestato all’Agenzia delle Dogane 

e Monopoli, UD dell’Aquila, Capo Area GT, indicando come casuale: sanzione relativa al 

ravvedimento operoso sul P.V. di constatazione prot. n. 3014/RI  del 29.12.2024”; 

ATTESO che gli oneri in questione si riferiscono a spese aventi natura obbligatoria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la L.R. del 6 febbraio 2025, n. 2 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027”; 

- la D.G.R. del 11 febbraio 2025, n. 77 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 

26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra espresse e che qui s’intendono integralmente riprodotte: 

 

1. di impegnare in favore dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli la somma di € 100,00 (euro 



cento/00) sul capitolo di spesa 101310/4 denominato “Miglioramenti boschivi e prevenzione 

incendi – Indennizzi per autorizzazione tagli colturali – Sanzioni” PDC 1.10.05.01.001 del 

Bilancio regionale 2025–2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

2. di liquidare in favore dell’Ufficio delle Dogane di L’Aquila, Sezione Antifrode e Controlli, la 

somma pari a € 100,00 (euro cento/00) sul capitolo di spesa 101310/4 piano dei conti PDC 

1.10.05.01.001 sull’impegno di cui al punto precedente; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento per la 

somma di € 100,00 (euro cento/00) con la seguente dicitura: “Sanzione da ravvedimento 

sul C/C Postale – Codice IBAN: IT56C0760103600001021051014 intestato all’Agenzia 

delle Dogane e Monopoli, UD dell’Aquila, Capo Area GT, indicando come casuale: 

sanzione relativa al ravvedimento operoso sul P.V. di constatazione prot. n. 3014/RI del 

29.12.2024”; 

4. ,di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di allegare il verbale di constatazione dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli – Ufficio delle 

dogane di L’Aquila - n. 3014/RI del 23/12/2024; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

 

                    L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
          Dott. Pierfrancesco De Lauretis  
                 Ft elettronicamente 

Dott. For. Francesco CONTU 
Ft elettronicamente 

 
 
Il Dirigente del Servizio 
Dott. For. Sabatino Belmaggio 
f.to digitalmente 


		2025-06-16T13:16:06+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




